Iuris admodum & Balsamon interpretatur. Similant enim il-
lam tueris fidem, quam oppugnant.

QVÆSTIO II. & III.

*S*ecunda autem, & tercia quarto eodem concilio Cat-

thaginensis septimo a. usq; eodem, capitulo quarto

terminantur.

Illiud vero est huiusmodi.

C. I. q. Qui ab accusatione repelluntur, aut ad an-
mato 14. nonnullorum pervenientem, testes

esse non possint.

*T*estes b. autem ad testimonium non admittimus effi-

cemus, qui nec ad accusationem admitti precepti-

sum, vel etiam, quos ipse accusator de domo sua produ-

xerit. Ad testimonium autem infra annos quatuorde-

cim atatis sive non admittantur.

C. II. q. De eodem. PALEA.

[Item ex concilio Matricis 3. c. 6.]

*P*lacuit d. sancti conventu, ut testes ad testimoni-

nium dicendum pretio non conductanc, & ut qui-

que optimi & fideliores in testimonium afflantur:

ut is, contra quem testimonium e. sente debent, nullam

eis possit affere f. calumniam, & ut nullus testimonium

dicat, nisi ieiunus.

2. ps. Item in criminale causa.

[Item producitur non posset, qui ante in eum reum testimoni-

um dixit.] sicut in 22. lib. ff. tit. de testibus lege 27. g. inve-

nitur.

Item titulus eod. l. ob. carmen. 4. ff. rotes.

C. III.

*S*i testes omnes ejusdem honestatis & existimationis

sunt, & negotii qualitas, ac judicis mortus cum his con-

curat, sequenda sunt omnino b. testimonia. Si ve-

ro, ex his quidam eorum s. aliud dicuntur, (licet

in pari & numero) credendum quidem est, sed quod

nature negotii convenit, & quod iniurias aut gra-

tia fulpicione caret: confirmabitque judex motum ani-

mi s. ei argumentum, & testimonios, quae rei aptiora,

& vero proximiora esse competerent. Non enim ad mul-

titudinem recipi oportet, sed ad synecrom testimoni-

um fidem, & testimonio quibus potius lux veritatis af-

filit. Item leges secundas ff. eod.

In testibus f. fides, dignitas, mores, gravitas examinanda est: & idea testes,

qui adversus fidem refutacionis sua vacillant, audiendi non

sunt. Item l. 3. In testimonium fidem diligenter exami-

nanda est: id eoque in persona eorum exploranda erunt

primum conditio cuiusque, utrum quis decoro, an ple-

beus sit, & an honestus, & inculpatus vice, an quia

notatus, & reprehensibilis, an locuples, vel egenus sit, ut

Jucuri causa quid facile admittat; vel an ei inimicus sit, ad-

versus quem testimonium fert, vel amicus ei, pro quo te-

stimonium dat. Nam si caret suspicione testimonium,

vel propter perfidiam, a qua fertur, quod honesta sit, vel

propter causam, quod neque luci, neque gratia, neque

iniurias causa sit, admittendum est. Item eadem lego-

ps. 3. Item legi Iulia de vi caverunt, ne fratres legi in re-

um testimonium dicere licet ei, qui se ab eo, parente

eius libertaverit, quive impubes erit, quive iudicio pu-

blico damnatus erit, qui eorum in integrum restitutus

non erit, quive in vinculis, custodiave publica erit, quive

ad bestias, ut depugnet, se hoc caverit, quive palam

quatum faciat, feceritque, quive ob testimonium dicen-

dum, vel non dicendum pecuniam accepit, iudicatus,

vel convictus erit. Item l. quarta. Item legi Iulia publico-

a. Et in Afr. c. 98. b. C. L. 7. c. 101. Rabanus in pan. cap. i.

Burch. l. 16. c. 20. Iov. p. 6. c. 364. Plam. d. 4. c. 23. c. al. Mancipis.

d. extra descript. c. Bur. l. 16. c. 31. c. al. testimonire. f. al.

infamiam. g. Tit. s. l. produci. h. alienia. i. ab-

orig. k. al. impari. l. orig. b. testimonius. l. orig.

Decreti Secunda Pars. 48

rum judiciorum cavetur, ne invito denuncie, ut te-

stimoniū litis dicat adversus forenum, generum, vi-

tricum, privignum, sobrinum, sobrinam, iudeoīcum in-

sum, eōs, qui priore gradu sint. Item, ut liberi

ipsius, liberorum eius, parentum, viri, uxoris. q.

Item, a ut nec patrem, patronum adversus libertos, neque

liberti adversus patrem, patronum cogantur testimonian-

re. q. Cum b. autem excipiatur, ne gener, aut frater in-

vitus testimonium dicere cogatur, generi appellatione,

sponsum filia quoque contineri placet. Item spon-

sus Patrem. Item leg. sexta. Idonei non videtur de-

testes, quibus imperare potest, utentes hanc. Item li-

ge septima. Servi responso tunc credendum est, cu[m]

lia probatio ad erudiantem veritatem non est. Item li-

ge octava. Inviti et testimonium dicere non cogantur, b.

Item l. 1. ro. q. In testimonium accuserat ca-

re non debet eum, qui in iudicio publico reus est, ut

qui minor viginti annos. Item l. 21. q. Obsecra-

*famus damnatus, intefabilis est. Item. * Si re ci-*

gat, non tantum privati, sed etiam magistratus, qui pri-

ori finit, testimonium dicant. Proximus quoque te-

stimonium dare debet in iudicio adulterii equali. Si autem

rei conditio sit, ut aeternum testem, vel similem per-

nam admittere cogantur, fine tormentis testimonio ex-

credendum non est. Item l. 24. q. Testes coquosi-

culatur de domo produxit, interrogari non placet. Item l. 25. q. Patroni quoque in causa; cui patrocina-

prosternunt, testimonium non dicant, quod in co-

ncitoribus negotiorum obseruantur est. Item l. 26. q.

Qui falso e vel varie testimonio dicentur, vel am-

bius parti proderunt, a iudicibus competrant pro-

curantur. Item l. 27. q. Pater & filius, qui in pondere

est: item duo fratres, qui in ejusdem patre pertin-

entes, testes utriusque in eodem testimonio, vel edem te-

stimonio fieri possunt: quotiam nihil nocet ex una do-

plures testes alieno negotio adhiberi. Item l. 28. q. Pro-

maphrodites f. am ad testimonium g. adhiberi pos-

unt: qualiter incalcentes fuisse ostendunt. Item l. 29. q. Ni-

llus idoneus Pater filio, aut filius Patri non est. Item l. 30. q.

Nullus idoneus testis re sua intelligitur. Item l. 31. q.

Ad fidem rei gesta faciendam etiam non rogari so-

ntur intelliguntur. Item l. 32. q. Vbi numerus testium

non adiungit, b. etiam duo sufficiunt. Floralis enim lo-

cutei numero numero contenta est. Item l. 33. q. In te-

stibus confidantur ei: qui simpliciter vbi sunt dies

re, utrum unum, eundemque, & praeditamentum ferme

non attulerint, ad ea ea, quae interrogantur, ex tem-

po re verisimilia responderent. Item paulo infra. q. Sunt

fine publicis monumentis cuiusque rei vetitis devo-

nduntur, alias numerus testium, alias dignitas &

uctoritas, alias veluti consenserunt fama confirmata re-

qua quatinus fidem. Non ergo ad unam probantem fa-

ciam cognitionem statim iudex aliquid debet, sicut

sententia animi sui existimat, & quid aut credat, ut

parum sibi probatum opmetur. Item paulo infra.

q. Alia est auctoritas praestitum testimonium, dia te-

storum, quae recitari solent. Item Codicis lib. 4. fin. l. 10.

a. Et orig. ibidem ex l. 1. b. In legibus, quibus exigitur

et. c. orig. c. Livit. 2. r. munita est enim verborum gen-

*der, qui quid exerciti preberendum conducerunt. orig. * Ibid. s.*

paulo alter. c. al. falsa, vel varia.] orig. f. L. Republi-

cum. g. testamentum.] orig. h. al. admittitur. i. L.

statim. g. tu magis. sed paulo alter. k. al. statim. l. T. 2.